UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /UBND-YT

V/v triển khai chiến dịch tiêm

vắc xin phòng Covid-19 cho

trẻ em từ 15 đến dưới 18 tuổi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Thực hiện Kế hoạch số 5473/KH-SYT ngày 27 tháng 11 năm 2021 của Sở

Y tế về việc triển khai tiêm vắc-xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đợt 19

(cho trẻ em từ 15-17 tuổi) năm 2021, UBND huyện triển khai chiến dịch tiêm

chủng cho trẻ em 15 -17 tuổi như sau:

* Đối tượng, phạm vi triển khai:

Tiêm mũi 1 cho 6160 trẻ em từ 15-17 tuổi (đủ 15 đến dưới 18 tuổi) tại các

xã, thị trấn trong huyện.

* Thời gian: 02 ngày 01- 02/12/2021.

Ngày 01/12/2021 tiêm cho 17 xã, thị trấn có lịch tiêm chủng thường xuyên

vào ngày 6 hằng tháng.

Ngày 02/12/2021 tiêm cho 17 xã, thị trấn có lịch tiêm chủng thường xuyên

vào ngày 7 hằng tháng.

*.Địa điểm triển khai: 34 xã, thị trấn.

Để thực hiện tốt chiến dịch và đảm bảo an toàn trong tiêm chủng vắc xin

Covid-19 cho trẻ 15-17 tuổi, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Lập danh sách đối tượng từ 15 đến dưới 18 tuổi;

- Tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin cho trẻ từ 15 đến 17 tuổi để tạo

sự đồng thuận của gia đình người được tiêm chủng; việc tiêm chủng phải được sự

đồng ý của phụ huynh học sinh hoặc người giám hộ bằng văn bản đăng ký tiêm

chủng. Phụ huynh có trách nhiệm đưa, đón học sinh đến các điểm tiêm chủng

đúng giờ quy định, theo dõi quản lý học sinh sau tiêm chủng nhằm đảm bảo sức

khỏe cho học sinh

- Chuẩn bị Văn phòng phẩm, huy động nhân lực phục vụ chiến dịch tiêm

chủng. Chuẩn bị điểm tiêm tại hội trường UBND các xã, thị trấn theo tham mưu

của Trạm Y tế. Chuẩn bị 01 xe ô tô 7 chỗ thường trực tại điểm tiêm để phối hợp

với Tổ cấp cứu của bệnh viên Đa khoa.

- Bố trí lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm chủng.

2

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về

chiến dịch tiêm chủng tại đơn vị mình.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường có số học sinh học tại trường từ 15 đến dưới 18 tuổi

bố trí cho học sinh nghỉ học trong 02 ngày 01-02/12/2021 để tham gia tiêm chủng.

Huy động lực lượng giáo viên tham gia phục vụ công tác tiêm chủng.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức thực hiên tốt các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng theo chỉ

đạo của Sở Y tế tại công văn số 4476/SYT-NVY ngày 08/10/2021.

- Phối hợp với Bệnh viên đa khoa xây dựng phương án và bố trí các đội cấp

cứu thường trực tại các điểm tiêm chủng, sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp

phản ứng bất lợi sau tiêm chủng.

- Thực hiện rà soát và quản lý đối tượng tiêm chủng theo quy định.

- Tổ chức thực hiện việc tiêm chủng các đối tượng trên địa bàn theo kế

hoạch và đảm bảo tiến độ, an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện điều tra, giám sát, báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm

chủng.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày tình hình và kết quả tiêm chủng tại xã theo

quy định.

4. Bệnh viện Đa khoa huyện

 - Bệnh viện đa khoa huyện chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, thực

hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng theo chỉ đạo của Sở y tế tại

công văn số 4476/SYT-NVY ngày 08/10/2021 về việc tăng cường thực hiện các

biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

 - Bố trí nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, thuốc thiết yếu… thường trực

tại các điểm tiêm chủng, sẵn sàng xử lý các sự cố bất lợi sau tiêm chủng có thể

xảy ra tại điểm tiêm chủng.

 5. Công an huyện: chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các đơn vị đảm

bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c)

- Thành viên BCĐ cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT,YT.

3

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-30T08:04:23+0700

		2021-11-30T08:13:54+0700

		2021-11-30T08:14:09+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-30T08:14:29+0700